



Pensionskasse
der Genossenschaftsorganisation VVaG

Verrentungsfaktoren 2021
(Artikel 12 der Versicherungsbedingungen)



Inhaltsverzeichnis

Aktuelle Verrentungstabellen 2021	3
Verrentungsfaktoren zum Tarif AVmG5-B.....	4
Verrentungsfaktoren zum Tarif AVmG5.....	5
Verrentungsfaktoren zum Tarif AVmG3.....	6
Verrentungsfaktoren zum Tarif AVmG2.....	7
Verrentungsfaktoren zum Tarif AVmG.....	8



Aktuelle Verrentungstabellen 2021

Verrentungsfaktoren zum Tarif AVmG5-B

Der Tarif AVmG5-B beruht auf sogenannten Generationentafeln; die kalkulierte Lebenserwartung eines Antragstellers ist in Abhängigkeit seines individuellen Geburtsjahrgangs berechnet. Hiermit soll der zunehmenden Lebenserwartung Rechnung getragen werden. Grundsätzlich ist der Tarif AVmG5-B ein Tarif gegen laufende Einmalprämien. Dies bedeutet, dass jede Beitragszahlung zu einem „Rentenbaustein“ führt. Aus der Summe der so im Verlauf der Versicherungszeit angesammelten Rentenbausteine ergibt sich dann die gesamte Altersrente.

Im folgenden geben wir die gerundeten Verrentungsfaktoren für das aktuelle sowie das folgende Beitragsjahr an. Dabei gelten für Frauen und Männer die gleichen Verrentungsfaktoren.

Es gilt die Formel:

Beitragszahlung in € x %-Satz = Rentenbaustein zum 62. Lebensjahr p.a.

Verrentungstabelle Tarif AVmG5-B

Alter*	Kalenderjahr 2021 in %	Alter*	Kalenderjahr 2021 in %
20	2,5%	42	2,7%
21	2,5%	43	2,7%
22	2,5%	44	2,7%
23	2,5%	45	2,7%
24	2,5%	46	2,7%
25	2,5%	47	2,7%
26	2,6%	48	2,7%
27	2,6%	49	2,7%
28	2,6%	50	2,8%
29	2,6%	51	2,8%
30	2,6%	52	2,8%
31	2,6%	53	2,8%
32	2,6%	54	2,8%
33	2,6%	55	2,8%
34	2,6%	56	2,8%
35	2,6%	57	2,8%
36	2,6%	58	2,8%
37	2,6%	59	2,8%
38	2,6%	60	2,8%
39	2,7%	61	2,8%
40	2,7%	62	2,8%
41	2,7%		

*) Das rechnermäßige Alter des versicherten Mitglieds zur Berechnung der Rentenbausteine entspricht dem Alter an dem Geburtstag, der innerhalb eines Zeitraumes von 6 Monaten vor oder nach dem ersten Tag des Beitragsmonats liegt (= versicherungstechnisches Alter).

Verrentungsfaktoren zum Tarif AVmG5

Der Tarif AVmG5 beruht auf sogenannten Generationentafeln; die kalkulierte Lebenserwartung eines Antragstellers ist in Abhängigkeit seines individuellen Geburtsjahrgangs berechnet. Hiermit soll der zunehmenden Lebenserwartung Rechnung getragen werden. Grundsätzlich ist der Tarif AVmG5 ein Tarif gegen laufende Einmalprämien. Dies bedeutet, dass jede Beitragszahlung zu einem „Rentenbaustein“ führt. Aus der Summe der so im Verlauf der Versicherungszeit angesammelten Rentenbausteine ergibt sich dann die gesamte Altersrente.

Im folgenden geben wir die gerundeten Verrentungsfaktoren für das aktuelle sowie das folgende Beitragsjahr an. Dabei gelten für Frauen und Männer die gleichen Verrentungsfaktoren.

Es gilt die Formel:

Beitragszahlung in € x %-Satz = Rentenbaustein zum 62. Lebensjahr p.a.

Verrentungstabelle Tarif AVmG5

Alter*	Kalenderjahr 2021 in %	Alter*	Kalenderjahr 2021 in %
20	4,1%	42	3,6%
21	4,1%	43	3,6%
22	4,0%	44	3,6%
23	4,0%	45	3,5%
24	4,0%	46	3,5%
25	4,0%	47	3,5%
26	3,9%	48	3,5%
27	3,9%	49	3,5%
28	3,9%	50	3,5%
29	3,9%	51	3,4%
30	3,9%	52	3,4%
31	3,8%	53	3,4%
32	3,8%	54	3,4%
33	3,8%	55	3,4%
34	3,8%	56	3,4%
35	3,7%	57	3,3%
36	3,7%	58	3,3%
37	3,7%	59	3,3%
38	3,7%	60	3,3%
39	3,7%	61	3,3%
40	3,6%	62	3,2%
41	3,6%		

*) Das rechnermäßige Alter des versicherten Mitglieds zur Berechnung der Rentenbausteine entspricht dem Alter an dem Geburtstag, der innerhalb eines Zeitraumes von 6 Monaten vor oder nach dem ersten Tag des Beitragsmonats liegt (= versicherungstechnisches Alter).

Verrentungsfaktoren zum Tarif AVmG3

Der Tarif AVmG3 beruht auf sogenannten Generationentafeln; die kalkulierte Lebenserwartung eines Antragstellers ist in Abhängigkeit seines individuellen Geburtsjahrgangs berechnet. Hiermit soll der zunehmenden Lebenserwartung Rechnung getragen werden. Grundsätzlich ist der Tarif AVmG3 ein Tarif gegen laufende Einmalprämien. Dies bedeutet, dass jede Beitragszahlung zu einem „Rentenbaustein“ führt. Aus der Summe der so im Verlauf der Versicherungszeit angesammelten Rentenbausteine ergibt sich dann die gesamte Altersrente.

Im folgenden geben wir die gerundeten Verrentungsfaktoren für das aktuelle sowie das folgende Beitragsjahr an. Dabei gelten für Frauen und Männer die gleichen Verrentungsfaktoren.

Es gilt die Formel:

Beitragszahlung in € x %-Satz = Rentenbaustein zum 62. Lebensjahr p.a.

Verrentungstabelle Tarif AVmG3

Alter*	Kalenderjahr 2021 in %	Alter*	Kalenderjahr 2021 in %
20	5,6%	42	4,4%
21	5,6%	43	4,3%
22	5,5%	44	4,3%
23	5,4%	45	4,2%
24	5,4%	46	4,2%
25	5,3%	47	4,1%
26	5,2%	48	4,1%
27	5,2%	49	4,0%
28	5,1%	50	4,0%
29	5,0%	51	4,0%
30	5,0%	52	3,9%
31	4,9%	53	3,9%
32	4,9%	54	3,8%
33	4,8%	55	3,8%
34	4,8%	56	3,8%
35	4,7%	57	3,7%
36	4,7%	58	3,7%
37	4,6%	59	3,6%
38	4,6%	60	3,6%
39	4,5%	61	3,6%
40	4,5%	62	3,5%
41	4,4%		

*) Das rechnermäßige Alter des versicherten Mitglieds zur Berechnung der Rentenbausteine entspricht dem Alter an dem Geburtstag, der innerhalb eines Zeitraumes von 6 Monaten vor oder nach dem ersten Tag des Beitragsmonats liegt (= versicherungstechnisches Alter).

Verrentungsfaktoren zum Tarif AVmG2

Der Tarif AVmG2 beruht auf so genannten Generationentafeln; die kalkulierte Lebenserwartung eines Antragstellers ist in Abhängigkeit seines individuellen Geburtsjahrgangs berechnet. Hiermit soll der zunehmenden Lebenserwartung Rechnung getragen werden. Grundsätzlich ist der Tarif AVmG2 ein Tarif gegen laufende Einmalprämien. Dies bedeutet, dass jede Beitragszahlung zu einem „Rentenbaustein“ führt. Aus der Summe der so im Verlauf der Versicherungszeit angesammelten Rentenbausteine ergibt sich dann die gesamte Altersrente.

Im folgenden geben wir die gerundeten Verrentungsfaktoren für das aktuelle sowie das folgende Beitragsjahr an. Dabei gelten für Frauen und Männer die gleichen Verrentungsfaktoren.

Es gilt die Formel:

Beitragszahlung in € x %-Satz = Rentenbaustein zum 60. Lebensjahr p.a.

Verrentungstabelle Tarif AVmG2

Alter*	Kalenderjahr 2021 in %	Alter*	Kalenderjahr 2021 in %
20	8,3%	42	5,4%
21	8,1%	43	5,2%
22	8,0%	44	5,1%
23	7,8%	45	5,1%
24	7,6%	46	5,0%
25	7,5%	47	4,9%
26	7,3%	48	4,8%
27	7,2%	49	4,7%
28	7,0%	50	4,6%
29	6,9%	51	4,5%
30	6,8%	52	4,4%
31	6,6%	53	4,4%
32	6,5%	54	4,3%
33	6,4%	55	4,2%
34	6,2%	56	4,1%
35	6,1%	57	4,0%
36	6,0%	58	4,0%
37	5,9%	59	3,9%
38	5,8%	60	3,8%
39	5,7%	61	
40	5,6%	62	
41	5,4%		

*) Das rechnermäßige Alter des versicherten Mitglieds zur Berechnung der Rentenbausteine entspricht dem Alter an dem Geburtstag, der innerhalb eines Zeitraumes von 6 Monaten vor oder nach dem ersten Tag des Beitragsmonats liegt (= versicherungstechnisches Alter).

Verrentungsfaktoren zum Tarif AVmG

Alter	Anspruch bis 2007	Anspruch 2008-2015	Anspruch 2016-2018	Anspruch ab 2019
20	16,01 ‰	15,37 ‰	14,39 ‰	13,65 ‰
21	15,49 ‰	14,87 ‰	13,93 ‰	13,23 ‰
22	14,98 ‰	14,38 ‰	13,49 ‰	12,83 ‰
23	14,49 ‰	13,91 ‰	13,07 ‰	12,43 ‰
24	14,02 ‰	13,46 ‰	12,65 ‰	12,05 ‰
25	13,56 ‰	13,02 ‰	12,25 ‰	11,68 ‰
26	13,12 ‰	12,60 ‰	11,86 ‰	11,32 ‰
27	12,70 ‰	12,19 ‰	11,48 ‰	10,97 ‰
28	12,28 ‰	11,79 ‰	11,13 ‰	10,63 ‰
29	11,88 ‰	11,40 ‰	10,78 ‰	10,31 ‰
30	11,50 ‰	11,04 ‰	10,43 ‰	9,99 ‰
31	11,13 ‰	10,68 ‰	10,10 ‰	9,68 ‰
32	10,70 ‰	10,34 ‰	9,78 ‰	9,39 ‰
33	10,42 ‰	10,00 ‰	9,48 ‰	9,11 ‰
34	10,08 ‰	9,68 ‰	9,18 ‰	8,83 ‰
35	9,75 ‰	9,36 ‰	8,89 ‰	8,56 ‰
36	9,44 ‰	9,06 ‰	8,61 ‰	8,3 ‰
37	9,14 ‰	8,77 ‰	8,34 ‰	8,04 ‰
38	8,84 ‰	8,49 ‰	8,08 ‰	7,8 ‰
39	8,55 ‰	8,21 ‰	7,83 ‰	7,57 ‰
40	8,27 ‰	7,94 ‰	7,58 ‰	7,33 ‰
41	8,01 ‰	7,69 ‰	7,34 ‰	7,11 ‰
42	7,75 ‰	7,44 ‰	7,12 ‰	6,9 ‰
43	7,50 ‰	7,20 ‰	6,89 ‰	6,68 ‰
44	7,25 ‰	6,96 ‰	6,68 ‰	6,48 ‰
45	7,02 ‰	6,74 ‰	6,47 ‰	6,29 ‰
46	6,79 ‰	6,52 ‰	6,27 ‰	6,1 ‰
47	6,57 ‰	6,31 ‰	6,08 ‰	5,92 ‰
48	6,36 ‰	6,11 ‰	5,88 ‰	5,73 ‰
49	6,15 ‰	5,90 ‰	5,70 ‰	5,56 ‰
50	5,95 ‰	5,71 ‰	5,52 ‰	5,39 ‰
51	5,76 ‰	5,53 ‰	5,35 ‰	5,23 ‰
52	5,57 ‰	5,35 ‰	5,18 ‰	5,07 ‰
53	5,39 ‰	5,17 ‰	5,02 ‰	4,91 ‰
54	5,22 ‰	5,01 ‰	4,86 ‰	4,76 ‰
55	5,04 ‰	4,84 ‰	4,70 ‰	4,61 ‰
56	4,88 ‰	4,68 ‰	4,55 ‰	4,47 ‰
57	4,72 ‰	4,53 ‰	4,40 ‰	4,33 ‰
58	4,56 ‰	4,38 ‰	4,26 ‰	4,19 ‰
59	4,41 ‰	4,23 ‰	4,12 ‰	4,06 ‰
60	4,26 ‰	4,09 ‰	3,98 ‰	3,93 ‰

*) Das rechnungsmäßige Alter des versicherten Mitglieds zur Berechnung der Rentenbausteine entspricht dem Alter an dem Geburtstag, der innerhalb eines Zeitraumes von 6 Monaten vor oder nach dem ersten Tag des Beitragsmonats liegt (= versicherungstechnisches Alter).